N.º 168 30 de agosto de 2023 Pág. 297

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 16377/2023

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da catego-
ria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo incerto. Referência: P048-23-12754.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão Ramos Ferreira, exarado
a 03/07/2023, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publi-
cação do presente Extrato no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação
de 1 posto de trabalho da categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-12754.
2 — Local de trabalho: Centro de Neurociências e Biologia Celular, CNC-UC, Universidade

de Coimbra.
3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Biologia, Licenciatura em Bioquímica, Licenciatura

em Ciências Farmacêuticas ou Licenciatura em Engenharia Biomédica.
4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento, pro-

gramação, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que
fundamentam e preparam a decisão, exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que
com enquadramento superior qualificado, bem como de outras atividades de apoio especializado,
nas áreas da atuação operativa da estrutura em que se insere o posto de trabalho, no âmbito da
integração na equipa de apoio ao Projeto exercendo, entre outras as funções: utilizar o criostato e
realizar a técnica de imunohistoquímica. Manusear os microscópios de spiningdisk/confocal/fluo-
rescência, bem como realizar imunofluorescência.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

2 de agosto de 2023. —  A Chefe da Divisão de Recrutamento e Gestão de Contratos, Lília
Sofia Lopes Marques.

316756077